
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

JELGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

UR reģ.Nr. 90009118031, Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, Latvija, tālrunis: 63022238, 

E-pasts: dome@jelgavasnovads.lv; www.jelgavasnovads.lv 
 

Jelgavā 

 APSTIPRINĀTI 

ar Jelgavas novada domes 

2024.gada     .maija lēmumu Nr.  
(prot Nr.__ §) 

 

Jelgavas novada pašvaldības saistošie 

noteikumi Nr.  

“Mežaparka teritorijas apsaimniekošanas noteikumi” 
 

Izdoti saskaņā ar Meža likuma 38.3 

panta pirmo daļu un Pašvaldības 

likuma 4.panta pirmās daļas 

2.punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi nosaka zemes vienību ar kadastra apzīmējumiem 54660010722, 

54660011292, 54660011250, 54660010824, 54660010758, kas atrodas Ozolniekos, Ozolnieku 

pagastā, Jelgavas novadā (turpmāk – Mežaparks), apsaimniekošanas un aizsardzības kārtību. 

2. Mežaparka teritorijas kopējā platība ir 69,3989 ha, teritorijas robeža noteikta šo saistošo 

noteikumu 1.pielikumā. 

3. Saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt Mežaparka estētisko, ainavisko, ekoloģisko, vides, 

kultūrvēsturisko, izglītojošo, aktīvās atpūtas un rekreācijas vērtību. 
4. Aizsargjoslas un aprobežojumus, kas attiecas uz Mežaparka teritoriju nosaka Aizsargjoslu 

likums. Mežaparka teritorijas uzturēšanā, izmantošanā un aizsardzībā jāievēro visu veidu 

aizsargjoslas un normatīvajos aktos noteiktie apgrūtinājumi. 
 

II. Saglabājamās dabas vērtības un to saglabāšanas un aizsardzības noteikumi 

5. Mežaparka teritorijā sastopami aizsargājamie biotopi un sugu dzīvotne: 

5.1. veci vai dabiski boreāli meži 2.variants; 

5.2. ierobežoti izmantojamas īpaši aizsargājamā sugas – gada staipekņa – atradnes; 

5.3. dižkoks – Druvinieku priede; 

5.4. čemurziežu dižtauriņš. 

6. Noteikumi aizsargājamo biotopu saglabāšanai Mežaparkā: 

6.1. regulāri attīrīt teritoriju no biotopiem neraksturīgām lapu koku sugām; 

6.2. teritorijā aizliegt īpaši aizsargājamo sugu augu lasīšanu, noplūkšanu un izrakšanu, kā arī 

dzīvotņu postīšanu; 

6.3. saglabāt un saudzēt teritorijā esošās bioloģiski vecās priedes; 

mailto:dome@jelgavasnovads.lv
http://www.jelgavasnovads.lv/


6.4. attīrīt teritoriju no biotopiem neraksturīgām svešzemju sugām, t.sk., Kanādas zeltslotiņas, 

pļaujot ne retāk kā divas reizes gadā. 

 

III. Mežaparka aizsardzības nosacījumi 
7. Mežaparka teritorijā jāievēro vispārējās dabas aizsardzības prasības, lai: 

7.1. nodrošinātu meža bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu; 
7.2. saglabātu meža spēju pasargāt augsni no erozijas; 
7.3. pasargātu virszemes un pazemes ūdeņus no piesārņošanas; 
7.4. saglabātu būtiskus kultūras mantojuma elementus mežā; 
7.5. veicinātu meža noturību un pielāgošanos klimata pārmaiņām. 

8. Saglabājamais meža platības īpatsvars – 90 % no kopējās Mežaparka teritorijas platības. 
9. Mežaparka teritorijā atļauts veikt kopšanas cirti, ainavu cirti, sanitāro cirti un citas cirtes, 

ievērojot atbilstošajos normatīvajos aktos noteiktās prasības. Mežaparkā ir aizliegta kailcirte. 
10. Meža zemsedzes, pameža un paaugas saglabāšanai Mežaparka teritorijā aizliegts nobraukt no 

ceļiem vai īpaši marķētām trasēm un pārvietoties pa meža zemēm ar mehānisko 

transportlīdzekli, velosipēdu, skrituļslidām, skrituļdēli, velokartu vai citu pārvietošanās 

līdzekli, izņemot pārvietošanos, kas saistīta ar Mežaparka apsaimniekošanu un/vai uzraudzību. 
11. Veicot jebkuru darbību Mežaparkā, jāizvairās no ūdens noteces traucēšanas grāvjos. Ja ūdens 

notece tiek traucēta, darbības veicējs pēc darbības pabeigšanas atjauno ūdens noteci. 

Saimnieciskās darbības radīts ūdens noteces traucējums nedrīkst būt ilgāks par diviem 

mēnešiem gadā, un tas nedrīkst radīt ietekmi uz citiem īpašumiem. 
12. Mežaparkā ir aizliegts  kurināt ugunskurus un, bez iepriekšējas saskaņošanas ar pašvaldību, 

celt teltis un citas pagaidu rakstura celtnes. 
13. Transportlīdzekļu, izņemot ar Jelgavas novada pašvaldības atļaujām un operatīvo transportu ar 

ieslēgtu bākuguni, kas nodrošina attiecīgā dienesta funkcijas, novietošana stāvēšanai atļauta 

vienīgi attiecīgi apzīmētās stāvvietās. 
14. Dabas tūrisma un izziņas infrastruktūras elementu, teritorijas labiekārtojuma un citu būvju 

būvniecību Mežaparka teritorijā ir atļauts veikt saskaņā ar būvniecību reglamentējošiem 

normatīvajiem aktiem. 
15. Ja dabas tūrisma un izziņas infrastruktūras elementu, teritorijas labiekārtojuma un citu būvju 

būvniecībai Mežaparka teritorijā ir nepieciešams atmežot noteiktu teritoriju, atmežošana ir 

veicama atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 
16. Uzturoties Mežaparka teritorijā, jāievēro meža ugunsdrošības noteikumi, kārtība atpūtas vietu 

izmantošanā, kā arī aizliegts bojāt meža augsni un meža infrastruktūru, piesārņot mežu ar 

atkritumiem, postīt putnu ligzdas un skudru pūžņus un citādi kaitēt meža augiem un 

dzīvniekiem. 
 

IV. Mežaparka apsaimniekošana un uzturēšana 

17. Mežaparka teritorijā ir jānodrošina: 
17.1. esošo apstādījumu saglabāšana, apkopšana un atjaunošana atbilstoši šiem saistošajiem 

noteikumiem; 
17.2. savlaicīga visu nepieciešamo agrotehnisko pasākumu veikšana: 

17.2.1. sauso un bojāto koku un zaru apgriešana gar Mežaparka celiņiem; 
17.2.2. cīņa ar augu kaitēkļiem un invazīvajām sugām (Kanādas zeltslotiņu u.c.); 
17.2.3. regulāra zāles pļaušana; 
17.2.4. regulāra pameža kopšana; 

17.3. ugunsdrošības prasību ievērošana, īpaši Valsts meža dienesta izsludinātā meža 

ugunsbīstamā perioda laikā; 



17.4. atkritumu apsaimniekošana atbilstoši Jelgavas novada domes saistošajiem noteikumiem. 
 

V. Informatīvie un reklāmas materiāli Mežaparka teritorijā 

18. Informatīvo, reklāmas un jebkura cita veida rakstisko un vizuālo materiālu izvietošana 

Mežaparka teritorijā atļauta tikai pēc iepriekšējas saskaņošanas ar Jelgavas novada būvvaldi. 
19. Mežaparka teritorijas nomniekiem piederošo objektu (tirdzniecības punktu, stendu utt.) 

noformējumam jāatbilst vizuālajam stilam, kas saskaņots ar Jelgavas novada būvvaldi. 
 

VI. Noteikumu izpildes kontrole un administratīvā atbildība par noteikumu neievērošanu 

20. Kontrolēt noteikumu izpildi un veikt administratīvā pārkāpuma procesu  atbilstoši savai 

kompetencei ir tiesīgi Jelgavas novada pašvaldības policijas darbinieki. Lēmumu par 

saistošajos noteikumos paredzēto sodu piemērošanu pieņem Jelgavas novada Administratīvā 

komisija. 
21. Par šo noteikumu III. un V.nodaļā noteikto prasību neievērošanu persona tiek saukta pie 

atbildības Administratīvās atbildības likumā noteiktajā kārtībā, atbilstoši Meža likumā 

noteiktajam. 
 

 

 

 

Jelgavas novada domes priekšsēdētāja p.i. I.Vītola 


